MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – CAMPUS JOÃO PESSOA

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO
04 DE ABRIL DE 2018

Página 1 de 3

Ao quarto dia do mês de abril de 2018, às dez horas e trinta minutos, na Sala de Metrologia do 1

Bloco de Mecânica, localizada no IFPB/Campus João Pessoa, Av. Primeiro de Maio, 720, 2

Jaguaribe, João Pessoa, foi realizada a sétima Reunião da Comissão Eleitoral Local (CEL) deste 3

campus, presidida pelo vice-presidente Igor Rafael de Moura Alves. Compareceram à reunião os 4

seguintes membros da comissão: Franklin Martins Pereira Pamplona, Helder Alves de Oliveira, 5

Kalliny Santos da Silva, Kiarelli Otoni Almeida Agra, Mônica Pessoa da Silva e Walter 6

Macêdo Lins Fialho. Também esteve presente, como participante convidado, o servidor Luciano 7

Rezende. 8

1. Abertura: O Presidente e o vice-presidente deram as boas-vindas a todos os presentes e, por 9

haver quórum de 07 (sete) membros, declarou aberta a reunião.  10

2. Justificativas de ausências: Adailton Alves da Silva, Alexandre Carvalho dos Anjos e 11

Livaldina Salviano da Nóbrega.  12

3. Leitura da Ata: Apreciação das minutas das atas das 5ª e 6ª Reuniões da Comissão Eleitoral 13

Local, de 26 e 27 de março de 2018, respectivamente que, submetidas à deliberação, foram 14

aprovadas por unanimidade.  15

4. Informes Gerais:  16

4.1. O Vice-Presidente, Igor Rafael de Moura Alves, apresentou o convidado Luciano Rezende 17

e informou que o mesmo será o intermediador do debate para o cargo de Diretor Geral do campus 18

João Pessoa, que será realizado no dia 27 de abril de 2018, no Auditório José Marques. 19

4.2. O professor Walter Macêdo Lins Fialho apresentou o Processo nº 23326.003490.2018-66, 20

que dispõe sobre a inclusão de alunos do Curso de Bacharelado em Administração Pública 21

(BAP) como eleitores do Processo de Consulta para a escolha de Reitor do Instituto Federal de 22

Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba e Diretor Geral do campus João Pessoa (quadriênio 23

2018-2022). O processo alega que os estudantes ainda estão matriculados no semestre 2017.2 e 24

que, por isso, não foram inclusos na listagem geral de eleitores aptos a participar da consulta a 25

ser realizada no dia 03 de maio de 2018. O professor Walter Macêdo Lins Fialho sugeriu a 26

realização de uma reunião com a Comissão Eleitoral Central, visando a discussão de soluções 27

para a inclusão desses estudantes na listagem final de eleitores, uma vez que eles estão em 28

processo de transição de semestres letivos, com as matrículas não formalizadas, ainda, para o ano 29

letivo 2018.1. 30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – CAMPUS JOÃO PESSOA

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO
04 DE ABRIL DE 2018

Página 2 de 3

5. Ordem do dia: Análise e discussão sobre as Normas para o Debate para o cargo de 31

Diretor do Campus João Pessoa. 32

5.1. Data do Debate: 27 de abril de 2018; 33

5.2. Horário do Debate: início às 09h30 e término (previsão) às 11h40. 34

5.3. Local do Debate: Auditório José Marques, com transmissão ao vivo para o hall do Campus. 35

5.3. Cronograma do Debate:  36

a) Abertura: duração de 10 (dez) minutos - Saudação e apresentação dos blocos do debate, por 37

parte da equipe de organização. 38

b) Bloco 1: duração de 10 (dez) minutos - Os candidatos sorteados, na ordem, terão 5 (cinco) 39

minutos para apresentar seu programa e diretrizes para a sua gestão. 40

c) Bloco 2: duração de 15 (quinze) minutos – uma rodada com sorteio de temas para que um 41

candidato responda ao outro candidato; 42

d) Intervalo Opcional: duração de 10 (dez) minutos; 43

e) Bloco 3: duração de 25 (vinte e cinco) minutos – duas rodadas com temas livres para que um 44

candidato responda ao outro candidato, com direito a réplicas e tréplicas; 45

f) Intervalo: duração de 10 (dez) minutos  46

g) Bloco 4: duração de 40 (quarenta) minutos - Candidatos respondem a perguntas da plateia 47

campus João Pessoa (duas rodadas). Serão entregues formulários preparados pela Comissão 48

Eleitoral Local – Campus João Pessoa, durante o intervalo, para a realização de perguntas 49

direcionadas aos candidatos. Esses formulários deverão ser preenchidos com nome (obrigatório) 50

e 1 (uma) pergunta (obrigatório), e inseridos em urnas específicas de cada segmento, que estarão 51

visíveis a todo o público; 52

g) Bloco 5: duração de 10 (dez) minutos - os candidatos terão 5 (cinco) minutos para as 53

considerações finais. 54

h) Tempo total do Debate: duração de 130 minutos aproximadamente. 55

7. Encerramento: O Vice-Presidente, Igor Rafael de Moura Alves, agradeceu a participação de 56

todos.  A reunião foi encerrada às onze horas e quarenta minutos e, para constar nos registros, eu, 57

Kiarelli Otoni Almeida Agra, Secretário Ad hoc desta Comissão, lavrei a presente Ata que será 58

assinada por mim e pelos membros presentes. João Pessoa, quatro de abril de dois mil e dezoito. 59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – CAMPUS JOÃO PESSOA

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO
04 DE ABRIL DE 2018

Página 3 de 3

NOMES ASSINATURAS

IGOR RAFAEL DE MOURA ALVES (vice-

presidente)

FRANKLIN MARTINS PEREIRA PAMPLONA

HELDER ALVES DE OLIVEIRA

KALLINY SANTOS DA SILVA

KIARELLI OTONI ALMEIDA AGRA

MÔNICA PESSOA DA SILVA

WALTER MACEDO LINS FIALHO

LUCIANO REZENDE (convidado)